1. *Virides dei*, comme *cærulei* ; les dieux de la mer, opposés à ceux du ciel, *superi*.

2. *Morte minor*, ne mérite pas la mort.

3. *Non invidiosa copia*, un droit non contesté sur ma vie.

4. *Feret*, pour *auferet*.

5. *Ut*, supposé que.

6. *Non Asiæ*, suppléez *peto*. Je ne vais pas vers les villes d'Asie non vues auparavant, c.-à-d. : je les ai vues déjà.

7. *Non* ; suppléez *navigo*, *iter facio*.

8. *Jocose*, allusion à la légèreté des mœurs d'Alexandrie.

9. *Quod*, c.-à-d. quodsi.

Sarmatis est tellus, quam mea vota petunt.  
 Obligor<sup>1</sup>, ut tangam lævi fera littora Ponti;  
 Quodque sit a patria tam fuga tarda, queror.  
 Nescio quo videam positos ut in orbe Tomitas, 85  
 Exilem<sup>2</sup> facio per mea vota viam.  
 Seu me diligitis, tantos compescite fluctus  
 Pronaque sint nostræ numina vestra rati :  
 Seu magis odistis, jussæ me advertite terræ<sup>3</sup>.  
 Supplicii pars est in regione mei. 90  
 Ferte (quid hic facio?) rapidi mea carbasa venti.  
 Ausonios fines cur mea vela vident?  
 Noluit hoc Cæsar : quid, quem fugat ille, tenetis?  
 Adspiciat vultus Pontica terra meos.  
 Et jubet<sup>4</sup>, et merui : nec, quæ damnaverit ille, 95  
 Crimina defendi fasve piumve puto.  
 Si tamen acta deos nunquam mortalia fallunt,  
 A culpa facinus scitis abesse mea.  
 Immo ita si scitis, si me meus abstulit error,  
 Stultaque mens nobis, non scelerata, fuit; 100  
 (Quod licet et minimis) domui si favimus illi :  
 Si satis Augusti publica jussa mihi<sup>5</sup>;  
 Hoc duce<sup>6</sup> si dixi felicia sæcula, proque  
 Cæsare tura pius Cæsaribusque<sup>7</sup> dedi;  
 Si fuit hic animus nobis : ita parcite, divi. 105

1. *Obligor*, je fais des vœux.

2. *Exilem*, entendez *breve*m.

3. *Advertite*. Cf. Virg., *Én.*, V,

34:

Et tandem læti notæ advertuntur  
 (arenæ.

4. *Jubet*, sujet *Cæsar*.

5. *Si satis... mihi*, si les institutions d'Auguste me satisfont, me plaisent.

6. *Hoc duce* dépend de *felicia*.

7. *Cæsaribus*, Tibère, Germanicus et Drusus.

Si minus, alta cadens obruat unda caput.  
 Fallor, an incipiunt gravidæ evanescere nubes,  
 Victaque mutati frangitur ira maris?  
 Non casus<sup>1</sup> vos sed sub conditione vocati,  
 Fallere quos non est, hanc mihi fertis opem. 110

---

### ÉLÉGIE VIII (Tr., I, III).

Le poète décrit sa douleur, la désolation de sa femme et de sa maison, pendant la nuit qui précéda son départ.

Cum subit illius tristissima noctis imago,  
 Quæ mihi supremum tempus in Urbe fuit :  
 Cum repeto noctem, qua tot mihi cara<sup>2</sup> reliqui,  
 Labitur ex oculis nunc quoque gutta meis.  
 Jam prope lux aderat, qua me discedere Cæsar 5  
 Finibus extremæ jusserat Ausoniæ.  
 Nec spatium nec mens fuerat satis apta parandi :  
 Torpuerant longa pectora nostra mora.  
 Non mihi servorum, comitis non cura legendi :  
 Non aptæ profugo vestis opisve fuit. 10  
 Non aliter stupui, quam qui Jovis ignibus ictus  
 Vivit, et est vitæ nescius ipse suæ.  
 Ut tamen hanc animi nubem dolor ipse removit,  
 Et tandem sensus convaluere mei ;  
 Alloquor extremum mæstos abiturus amicos, 15